[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛАХДЕНПОХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   17 сентября 2021 года                                                                           № 751

      г. Лахденпохья

Об утверждении Перечня муниципальных программ Лахденпохского муниципального района в новой редакции

В соответствии с постановлением Администрации Лахденпохского муниципального района от 30.07.2014 года № 1441 «О порядке разработки, реализации и оценке эффективности муниципальных программ Лахденпохского муниципального района»  Администрация Лахденпохского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Перечень муниципальных  программ Лахденпохского  муниципального района в новой редакции.

2. Постановление Администрации Лахденпохского муниципального района от 28.12.2020 года № 896 «О внесении изменений в Перечень муниципальных программ Лахденпохского муниципального района» считать утратившим силу.
4. Постановление Администрации Лахденпохского муниципального района от 30.07.2020 года № 515 «Об утверждении перечня муниципальных программ Лахденпохского муниципального района в новой редакции» считать утратившим силу.
5. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2022 года.
6. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации Лахденпохского муниципального района в сети «Интернет» www.Lah-mr.ru.
    7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава  Администрации Лахденпохского

муниципального района                                                                      О.В. Болгов Разослать: в дело,  управление делами, отдел социальной работы, отдел экономики и инвестиционной политики, МКУ «КИО ЖКХ», МУ «РУО и ДМ».
Приложение

к постановлению Администрации

Лахденпохского муниципального района

от 17.09.2021 года  № 751
Перечень муниципальных программ

Лахденпохского муниципального района

	 № п/п
	Наименование муниципальной программы
	Основные направления программы
	Наличие подпрограмм
	Муниципальный заказчик, разработчик программы
	Координатор

	1.
	«Развитие образования в Лахденпохском муниципальном районе»

	-    организация предоставления общедоступного и    бесплатного начального    общего,    основного общего, среднего (полного)  общего образования   по основным общеобразовательным программам;

-    организация предоставления дополнительного образования детям и общедоступного бесплатного дошкольного  образования;

-    содержание     и     развитие инфраструктуры  сферы  образования;

- повышение доступности и качества дошкольного, общего и дополнительного образования;

- реализация Национальных проектов «Образование» и «Демография»;

-   кадровое   обеспечение   сферы образования;

-    выявление     и     поддержка талантливых    детей,     развитие социально-активной  личности обучающихся (ПМП);

- организация отдыха и оздоровления и занятости обучающихся;

- энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальных учреждениях образования.
	отсутствуют
	Администрация Лахденпохского муниципального района, Разработчик - МУ «РУО и ДМ»
	Заместитель Главы Администрации Лахденпохского муниципального района по  социальной политике

	2.
	«Развитие сферы культуры в Лахденпохском муниципальном районе»
	- создание условий для развития сферы культуры;
- сохранение культурного наследия и расширение доступа граждан к культурным ценностям и информации (сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры, мемориальных памятников,   братских и воинских захоронений, развитие библиотечного обслуживания населения, развитие архивного дела, развитие музейного дела);
- поддержка и развитие художественно - творческой, социально- культурной деятельности, искусств и реализация творческого потенциала населения Лахденпохского муниципального района.
	отсутствуют
	 Администрация Лахденпохского муниципального района, Отдел  социальной работы Администрации Лахденпохского муниципального района (далее – АЛМР)
	Заместитель Главы Администрации Лахденпохского муниципального района по социальной политике

	3.
	«Развитие физической культуры  и спорта в Лахденпохском       муниципальном районе»
	- развитие инфраструктуры физической культуры и спорта, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, на территории Лахденпохского муниципального района;
- совершенствование системы физического воспитания различных категорий и групп населения Лахденпохского муниципального района;
- реализация национального проекта «Спорт-норма жизни» (в части развития физической культуры).
	отсутствуют
	Администрация Лахденпохского муниципального района, Разработчик - МУ «РУО и ДМ»
	Заместитель Главы Администрации Лахденпохского муниципального района по  социальной политике

	4.
	«Молодежь Лахденпохского района»
	- развитие эффективной молодежной политики;
- создание условий для реализации творческих способностей молодежи;
- содействие молодежи в трудоустройстве и адаптации к рынку труда;
- поддержка молодых семей и пропаганда семейных ценностей. Обеспечение жильем молодых семей;
- сохранение исторической памяти, гражданско-патриотическое воспитание и духовно-нравственное воспитание молодежи.
	отсутствуют
	Администрация Лахденпохского муниципального района, Разработчик - МУ «РУО и ДМ»
	Заместитель Главы Администрации Лахденпохского муниципального района по социальной политике

	5.
	«Профилактика терроризма и экстремизма на территории Лахденпохского муниципального района»
	- организация взаимодействия органов местного самоуправления, государственных и административных органов, территориальных органов исполнительной власти в Лахденпохском районе, направленного на предупреждение, выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих осуществлению террористической и экстремистской деятельности;
- осуществление мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма в сферах межнациональных и межрелигиозных отношений, образования, культуры, физической культуры, спорта, в социальной, молодёжной и информационной политике, в сфере обеспечения общественного правопорядка;
- информационно-пропагандистское сопровождение профилактики терроризма и экстремизма;

- методическое обеспечение профилактики терроризма и экстремизма;

- усиление антитеррористической защищенности объектов с массовым пребыванием людей.
	отсутствуют
	Администрация Лахденпохского муниципального района, Отдел ГО и ЧС АЛМР
	Заместитель Главы Администрации Лахденпохского муниципального района по инфраструктуре и ЖКХ

	6.
	«Профилактика правонарушений на территории Лахденпохского муниципального района»
	- профилактика правонарушений среди населения Лахденпохского муниципального района правового, информационно-организационного, социального и воспитательного характера;

- развитие системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;
- социальная адаптация и реабилитация лиц, освобожденных из мест лишения свободы, и граждан, осужденных условно, в том числе несовершеннолетних.
	отсутствуют
	Администрация Лахденпохского муниципального района, Разработчик - Отдел  социальной работы АЛМР, МУ «РУОиДМ»

	Заместитель Главы Администрации Лахденпохского муниципального района по  социальной политике

	7.
	«Управление

муниципальными

финансами в Лахденпохском муниципальном районе»

	- организация бюджетного процесса;

- обеспечение  прозрачности и открытости бюджетного процесса;

- обеспечение сбалансированности и финансовой устойчивости бюджета;

- обеспечение межбюджетного выравнивания на территории муниципального образования «Лахденпохский муниципальный район».
	отсутствуют
	Администрация Лахденпохского муниципального района, Финансовое управление
	Заместитель Главы Администрации Лахденпохского муниципального района  по финансам

	8.
	«Развитие малого и среднего предпринимательства в Лахденпохском муниципальном районе»
	- обеспечение информационной, правовой и консультационной поддержки для малого и среднего предпринимательства, содействие обучению и повышению квалификации для субъектов малого и среднего предпринимательства;
-  оказание содействия субъектам МСП в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг);
-  развитие системы финансовой поддержки субъектов малого предпринимательства (в виде грантов), субъектов малого и среднего предпринимательства, физических лиц, применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (далее – самозанятые граждане) при условии софинансирования муниципальной программы из республиканского и федерального бюджетов;

 -  оказание имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, самозанятым гражданам в соответствии с законодательством Российской Федерации и Республики Карелия.
	отсутствуют
	Администрация Лахденпохского муниципального района, Отдел экономики и инвестиционной политики АЛМР
	Глава Администрации Лахденпохского муниципального района

	9.
	«Социальная поддержка населения в Лахденпохском муниципальном районе»
	-исполнение муниципальных обязательств, в том числе публичных, по социальной поддержке граждан;

- предоставление мер социальной поддержки детям - сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, воспитывающихся в семьях;

- содействие улучшению положения семей с детьми.
	отсутствуют
	Администрация Лахденпохского муниципального района, Отдел  социальной работы АЛМР
	Заместитель главы администрации Лахденпохского муниципального района по  социальной политике

	10.
	«Эффективное

управление в муниципальном образовании «Лахденпохский муниципальный район»
	- организация эффективной деятельности органов местного самоуправления Лахденпохского муниципального района по исполнению муниципальных функций в рамках полномочий муниципального образования;

- развитие материально-технической базы органов местного самоуправления Лахденпохского района;

- развитие муниципальной службы в органах местного самоуправления Лахденпохского района;

- обеспечение качественного и своевременного предоставления муниципальных услуг;

- обеспечение жителей актуальной, достоверной, социально значимой информацией о деятельности органов местного самоуправления.
	1.«Развитие муниципальной службы»;

2. «Доступность и качество муниципальных услуг».

	Администрация Лахденпохского муниципального района, управление делами
	Глава Администрации Лахденпохского муниципального района

	11.
	«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и управление муниципальным имуществом Лахденпохского муниципального района»

	- приведение в нормативное состояние объектов муниципального жилищного фонда;
- признание объектов муниципального жилого фонда сельских поселений  аварийными ;

- приведение в нормативное состояние объектов коммунальной инфраструктуры, включая объекты, переданные в хозяйственное ведение и оперативное управление;
- организация новых и приведение в нормативное состояние существующих площадок сбора твердых коммунальных отходов на территории сельских поселений;
- приведение состояния объектов муниципальной собственности в соответствие с нормативными требованиями с повышением коммерческой привлекательности объектов коммерческого использования;
- получение полной и достоверной информации об объектах муниципальной собственности, включая объекты недвижимого и движимого имущества;
- ведение Реестра объектов муниципальной собственности муниципального образования «Лахденпохский муниципальный район», включая объекты, переданные в хозяйственное ведение и оперативное управление;
- оформление прав собственности муниципального образования на объекты недвижимого имущества и земельные участки;
- формирование эффективной системы управления имуществом, направленной на надлежащее обеспечение функций органов местного самоуправления;
- распоряжение объектами муниципальной собственности, собственность на которые не разграничена, для обеспечения максимально возможного пополнения доходной части местного бюджета.
	1.      «Комплексные мероприятия по проведению капитального ремонта жилищного фонда»;

2.      «Комплексные мероприятия по проведению капитального ремонта и модернизации коммунальной инфраструктуры»;

3.      «Эффективное управление муниципальным имуществом».
	Администрация Лахденпохского муниципального района, Разработчик - МКУ «КИО ЖКХ»
	Заместитель Главы Администрации Лахденпохского муниципального района по инфраструктуре и ЖКХ